

GAZETA LWOWSKA

„Gazeta Lwowska“ z dodatkiem urzędowym wychodzi codziennie o 3tej godzinie po południu, z wyjątkiem świąt uroczystych i niedziel.

Prenumerata wynosi z przesyłką pocztową na rok cały 16 złr., na kwartał 4 złr., na miesiąc 1 złr. 35 ct. Miejscowa na rok 12 złr., na kwartał 3 złr., na miesiąc 1 złr.

Numer pojedynczy kosztuje w miejscu 5 ct., pocztą 7 ct.

Za inseraty i artykuły nadesłane od miejsca jednego wiersza drukiem garmond: pierwszy raz 7 ct., zaś w razie dwa lub więcej razowego umieszczenia tak za pierwsza jak za każde następne po 6 ct. Należytość się opłaca od każdej inseraty 30 ct.

Przesyłki (franco) odbiera Administracja Gazety Lwowskiej (Ulica Wałowa Nr. 370)

Reklamacje wolne od opłaty pocztowej.

Od Administracji!

Zdarza się często, że Świetne c. k. Sądy i Urzędy nadsyłają Administracji przesyłki pieniężne nieopłacone, czem narażają się na stratę, albowiem Administracja mogąc przyjmować przesyłki takie tylko franco, (jak to uwidoczniło w prawym nadgłówku każdego Nr. Gazety), musi je zwracać.

Mamy więc zaszczyt zwrócić na tę okoliczność uwagę P. T. interesowanych.

Część nieurzędowa.

Lwów, dnia 17. maja.

„Gazeta narodowa“ w dzisiejszym numerze zawiera bardzo mglisty i jakas tajemniczością osłonięty artykuł, dotyczący stałego umieszczenia kwieskowanych dawniej urzędników politycznych. „Gazeta narodowa“ przysłuży się tylko prawdzie, jeżeli zechce podać bliższe fakta w tym względzie, a nieomieszkamy udowodnić, że ogólnikowo wytknięte, mniemane niewłaściwości niemają najmniejszej podstawy, że zatem „Gazeta narodowa“ pod tym względem zupełnie fałszywie jest poinformowana.

Wiedeń. Z Wiednia donoszą do jednego z pism węgierskich: Do księgi czerwonej włączono dodatkowo depeszę odnoszącą się do finansowej kwestyi spornej pomiędzy Austrią a Rosją, która właśnie obecnie załatwioną została. Jak wiadomo chodziło tu o 1½ miliona t. j. majątek biskupstwa krakowskiego, do którego Rosya miała pretensye. Rząd austriacki wykazał, że pretensye Rosyi tylko co do części tej sumy mogą być uzasadnione i zgodził się na oddanie tej sprawy sądowi polubownemu złożonemu z reprezentantów Anglii, Włoch i Niemiec. Hr. Chotek przybywszy do Wiednia uwiadomił kanclerza państwa, że spór ten rozstrzygnięty został pomyślnie dla Austrii.

— W Linco odbywała się w ubiegłym tygodniu rozprawa ostateczna przeciw 11 osobom obwinionym o wykroczenia z powodu uroczystego obchodu zwycięstw niemieckich. Wyrok dopiero wczoraj miał zapasć. Piątkowe posiedzenie sądu przerwane zostało burzliwą sceną. Gdy bowiem obrońca jednego z obwinionych dr. Heysler zeszedł na pole polityczne, przewodniczący po dwukrotnym upomnieniu odebrał mu głos. Dr. Heysler oświadczył, iż ustępuje przed przemocą i po tych słowach wyszedł ze sali. Ponieważ licznie zgromadzona publiczność żegnała go oklaskami, więc sala sądowa została opróżniona. Baron Weichs w imieniu wszystkich obwinionych oświadczył, iż w obec tych faktów usunąć się muszą od rozprawy, gdyż odjęta im została wolność bronięcia się. W politycznym procesie niepodobna zdaniem bar. Weichsa pominąć zupełnie politykę. Obrońcy obżałowanych zwołali z powodu tych wypadków walne zgromadzenie izby adwokatów.

— Doniesienie o audyencji u Najjaśn. Pana deputacyi koła posłów polskich we Wiedniu uzupełniamy tym dodatkiem, że do deputacyi tej należał obok hr. L. Wodzickiego i deput. Horodyskiego także i prezes koła polskiego dr. M. Zyblikiewicz, który przemawiał do Najjaśn. Pana.

Berlin. Dnia 12go maja odbyło się posiedzenie parlamentu niemieckiego, na którym ks. Bismarck złożył oświadczenie o układach pokojowych w Frankfurcie: Z oświadczenia tego podajemy następujące najważniejsze ustępy: „Zawierając punkta przedugodne oddawaliśmy się nadziei, że w przeciągu sześciu tygodni pokój stanowczo będzie zawarty; liczyliśmy na to, że rząd, w którym zawieraliśmy ugodę pokojową, piastuje niezaprzeczone rządy we Francyi. Nadzieja ta nie ziściła się, lecz owszem rząd miał do walczenia z rokoszem jeszcze niepokonanym. Dalsza zwłoka w układach mu siła w nas z tego powodu budzić obawę, czy rząd stojący teraz na czele będzie w stanie uczynić zadość przyjętym względem nas zobowiązaniom. Przedmiot sporny znajdował się w naszym ręku, i nie można było przypuszczać, że wykonanie tego warunku napotka na przeszkody. Zachodziła tylko obawa, czy rząd francuski będzie chciał i będzie w stanie uścić się z umówio-

nych kosztów wojennych. Gdybyśmy się byli nie porozumieli w tym względzie, byliśmy w stanie położyć koniec niepewności, biorąc Paryż albo za ugodę z komuną, albo też z orężem w ręku; a w takim razie mogliśmy rządać od rządu wersalskiego, aby stosownie do warunków pokoju wyczoł wojska z Loary i prowadził dalej układy.

„Udałem się do Frankfurtu tylko w tym celu, aby skrócić termin wypłaty kontrybucyi i uzyskać wzmożenie rękojmii a inne punkta zostawić porozumieniu się. Skoro jednak nastęczyła się możność zawarcia stanowczego pokoju, uznałem jego potrzebę dla obu stron, gdyż byłem przekonany, że nie tylko dla Niemiec ciężary wojenne zmniejszą się, lecz oraz że zawarcie pokoju do ustalenia stosunków we Francyi się przyczyni. Obecny rząd francuski jest w możności spełnienia jak najlepiej życzeń narodu francuskiego pod względem przywrócenia pokoju. Wszelki inny rząd, któryby miejsce jego miał zająć, nie zabezpieczyłby może pokoju z taką pewnością. Będą jeszcze prowadzić się z Francją szczegółowe układy; w głównej jednak rzeczy przyszło już do stanowczej ugody. Spłata pierwszej raty, t. j. spłata pierwszego pół miliarda nastąpi w 30 dniach po zdobyciu Paryża. Wypłata ustanowiona została w metalu albo w biletach bankowych, dających pewność, jako to: banków angielskich, holenderskich, belgijskich, pruskich, albo w wekslach pierwszej klasy. Druga spłata tysiąca milionów nastąpi w ciągu tego roku po dzień 1. grudnia. Dopiero po tej spłacie obowiązani jesteście opuścić fortyfikacje pod Paryżem.

Czwarty pół miliarda przypadnie dnia 1. maja przyszłego roku. Co do pozostałych trzech miliardów, postanowienia przedugodne pozostają w swej mocy; wypłata ma nastąpić całkowita po dzień 1. marca 1874, a wcześniejsze spłaty będą miały policzony sobie procent.

Innem bardzo trudnem pytaniem były stosunki handlowe. Rząd francuski pragnie, jak się zdaje, chcieć rozwiązać traktaty handlowe z nami. Mniemam, że zwiększone dochody, jakich będzie potrzebował, uzyskają się podwyższeniem cel. Pod tym względem nas trzymano zasady państw najkorzystniej uwzględnionych; zyczono sobie jednak, aby tego nie określać wyraźnie, aby nie uczynić niemożliwymi traktatów ze szczególnymi krajami, które bardzo blisko obchodzą Francję, a z powodu małości swojej zaledwie mogą być brane w rachubę.

Do ratyfikowania traktatu, z jednej strony przez cesarza Jmci, z drugiej przez zgromadzenie wersalskie, zastrzeżony jest 10 dniowy termin. Winno ono przeto nastąpić do d. 20. b. m.

Nie mogę przypuścić, aby ugodą ta zadowolniła każde poszczególne życzenie osobiste. O tem jednak nie podobna myśl w tak wielkich ugodach między dwoma narodami. Rozerwanie dawnych związków a zawieranie nowych nie da się skuteczniej bez strat i bez przeciągłych układów. Mniemam jednak, iż otrzymano to, czego roztropność i tradycje innych traktatów pokoju żądać od Francyi dozwalały. Zabezpieczyliśmy granice nasze nabytkiem, pokryliśmy nasze koszta wojenne, o ile to się dało zrobić według ludzkich rachub; gdyż zabezpieczenie się stałe dalej na przyszłość byłoby połączone dla nas z niezmiernie większymi kosztami i wyęczeniami; bylibyśmy musieli nie tylko ponosić ofiary pieniężne, ale oraz nieobecność wojsk naszych w kraju, przez co tenże znacznych sił roboczych byłby pozbawiony.

Mam wszelako zaufanie, że zamiarem jest obecnego rządu francuskiego wykonać traktat nawet bez takich rękojmii, a żywić nadzieję, gdyż ci panowie również ją żywili, że znajdują się potem siły. Co się tyczy wynagrodzenia pieniężnego, niektórzy pocztywali je za nadbyte wysokie, ale zdania tego nie podzielają ani francuski świat finansowy ani francuscy mężowie stanu. Pozwolę sobie zakończyć to moje oznajmienie wyrażeniem nadziei, że pokój ten będzie trwałym i zbawienym, i że na długie czasy nie będziemy potrzebowali rękojmii, któreśmy uzyskali, aby się od nowego obronili najścia.

Wersal. Na posiedzeniu zgromadzenia narodowego z dn. 13 bm general Duret cofnął swoją inter-

pelacyę o wyborach municypalnych w departamencie Nievre gdyż kraj znajduje się jak mowca oświadczył w przededniu bitwy która będzie rozstrzygającą.

Juliusz Favre przedłożył traktat pokoju z Niemcami i postawił wniosek, ażeby izba poleciła biurom zbadać ten traktat. Następnie podniósł mowca zgubny wpływ powstania z 18 marca, które wszystko zakwestyonowało. Zważono — rzekł Juliusz Favre — o naszej sile, zważono, byśmy sami naszymi sprawami zarządzać i prawu poważanie zjednać zdołali. Zawarcie pokoju stało się znowu wątpliwem. Powiodło się usunąć wątpliwości ks. Bismarka i przekonać go, że Francya podpisawszy preliminarja pokojowe zdecydowaną była wykonać wszystkie stypulacje. Pełnomocnicy uznali, że pokój zawarty być musi w interesie obu narodów. Na nieszczęście nie mogliśmy usunąć tego ciężaru, jakim nas przygniata powstanie Paryża. Powstańcy odpowiedzialni są za ten niepomyślny obrót, jaki wzięły sprawy ojczyzny. Dali oni Niemcom powód do dalszej okupacji kraju. Szybko jednakże przywrócimy pokój przemocą i nie ulękniemy się żadnej konieczności jaką na nas wkłada powstanie. Co się tyczy innych postanowień pozostały one w stanowczym traktacie takie same, jakie są w punktach przedugodnych. Druga część kosztów wojennych spłaconą zostanie w trzech latach. Przyspieszamy terminy dla spełnienia pierwszej części zobowiązań, ażeby terytorium nasze co rychlej uwolnić od okupacji. Odkupienie kolei żelaznych w kwocie 325 milionów wciągnięte zostanie do pierwszych dwóch miliardów, które spłacić musimy. Postanowienia dotyczące handlu będą przedmiotem gruntownego rozbioru ze strony zgromadzenia. Ministrowie wykażą iż uczyniliśmy co było możebnem. Otrzymaliśmy 8 kilometrów obrębu około Belfortu. Niemcy proponują odstąpienie całego okręgu Belfortu za terytorium tworzące granicę naszą od Luxemburga. Zgromadzenie zbada tę propozycję.

Następnie odczytał Juliusz Favre tekst traktatu pokojowego i dodał potem: Spłata połowy drugiego miliarda nastąpi 1. maja 1872 a ostatnich dwóch miliardów w maju 1874. Procenta od niespłaconych sum policzone będą po 5% a spłata ich nastąpi 2go marca 1871 r. Spłata wynagrodzenia wojennego będzie uskuteczniejszą w monecie złotej i srebrnej, w angielskich, pruskich, niderlandzkich notach bankowych i wekslach pierwszego stopnia. Departamenta dolnej Sekwany i Lure opróżnione zostaną bezzwłocznie. Departamenta zaś Oisy, Sekwany i Oisy, Sekwany, Marny i Sekwany wtedy, gdy rząd niemiecki uzna przywrócenie porządku za dostateczne.

Lecz dopiero po spłaceniu połowy 3go miliarda wojska niemieckie zaniechają rekwizycyi, wyjąwszy ten wypadek gdyby wynagrodzenie za utrzymanie opóźnionem zostało. Redukcja kosztów utrzymania wojska nastąpi wtedy, gdy wojsko zniżone zostanie poniżej 50.000. Pod względem handlu Niemcy traktowane będą jak najbardziej uwzględnione narody, jak Anglia, Belgia i t. d. Wypędzeni Niemcy wrócą znowu do posiadanie dóbr swoich i prawo zamieszkania na terytorium francuskim zostanie im przywrócone. Jeńcy powrócą do domu. Ci którzy uwolnieni być mają wrócą do domu, a inni do armii jednakże z ograniczeniem tylko do 80.000 ludzi. Załogi departamentowe przed Paryżem zostaną obsadzone. 20.000 uda się do Lyonu, ażeby wylądować w Algierii, reszta armii pozostanie po tamtej stronie Loiry.

Exposé to zakończył Juliusz Favre wspomnieniem o jeńcach francuskich, których odwiedzał w Moguncyi i Koblencji. Są oni pełni ufności i gotowi spełnić swój obowiązek t. j. bronić porządku w ojczyźnie. Przewiezonych do Algierii 20.000 ludzi już wysłano. Inni pójda za nimi bez zwłoki.

— Mortimer-Ternau zarzucał na posiedzeniu zgromadzenia narodowego dnia 12. maja Thiersowi, iż niewłaściwie postąpił sobie przyjmując deputacyę komuny miasta Bordeaux. W dłuższej przemowie zrobił on szefowi władzy wykonawczej kilka bardzo ostrych zarzutów. Na to powstał Thiers i oświadczył, iż gotów jest złożyć swój urząd, jeżeliby zgromadzenie narodowe uznało słuszność zarzutów Mortimera. Ztąd powstało w izbie ogromne zamieszanie i przerażenie. Kilku mówców stawiało rozmaite wnioski w tej mierze. Utrzymał tylko się wniosek Bethmonta i Cochery'ego tak opiewający: „Zgromadzenie narodowe wyraża szefowi władzy wykonawczej Rzeczypospolitej francuskiej swoje zaufa-

Chyrów-Stryj ustanowioną została w kraju i ten warunek umieszczono w statutach Towarzystwa.

XIV. Izba uchwałała w myśl §. 13. ustawy wprowadzającej kodeks handlowy odnieść się z prośbą do c. k. sądu krajowego we Lwowie, ażeby firmę Wohlfeld i Klarfeld we Lwowie, zaś do c. k. sądu obwodowego w Stanisławowie, ażeby kupca Chunę Jonasa ze względu na rozległość ich interesów i opłacany przez nich podatek kwalifikujący ich do protokolowania firm zawięzwały pomienione firmy z urzędu do protokolowania firm.

XV. Na wezwanie sądu krajowego, jako handlowego we Lwowie do przedstawienia kandydatów na jedno opróżnione miejsce asesora honorowego, uchwałała Izba proponować: p. Maurycygo Lazarusa, Józefa Szymona Jürgensa i Jana Szumana.

XVI. Izba powzięła do wiadomości przysłany jej przez wiedeńską Izbę handlową spis zaprotokołowanych firm w Saksonii od 1 września 1869 do 31. grudnia 1870.

XVII. Izba uchwałała uwiadomić te domy bankierskie we Lwowie, które w przeszłym roku użalały się na przeszkody zachodzące w korespondencji telegraficznej, że według zawiadomienia c. k. Ministerstwa handlu rzeczywiście zachodziły pomienione przeszkody w drugim półroczu 1870, że takowe atoli spowodowane były nadzwyczajnymi wypadkami politycznymi. Obecnie zaś nakazano i zarządzono, ażeby korespondencje ze Lwowa do Wiednia odchodziły najkrótszą linią.

XVIII. Na podanie p. Szmila Altera w Dzurowie, który na prośbę swoją wniesioną do c. k. starostwa w Śniatynie o koncesję na traktiernię i szynk w Dzurowie odebrał od tej władzy nieumotywowaną rezolucję odmowną z powołaniem się na §. 18. ustawy przemysłowej i z tego powodu prosi Izbę o wstawienie się za nim, Izba uchwałała odpowiedzieć, że tego uczynić nie może, gdyż nie są jej wiadome przyczyny, dla których nastąpiła rezolucja odmowna, zresztą stoi petentowi droga rekursu otwartą do wys. Namiestnictwa, które w tym wypadku stanowi 2gą instancję.

XIX. Na wezwanie c. k. starostwa w Stryju do przedstawienia dwóch budowniczych w Stryju na asesorów przy egzaminie odbyć się mającym z kandydatem na budowniczego p. Herszem Weckerem, Izba uchwałała odpowiedzieć, że nie są jej dostatecznie znane do-

tyczące osobistości fachowe zamieszkałe w Stryju, przeto wybór tychże pozostawić musi c. k. starostwu, któremu i tak według rozporządzenia wys. c. k. ministerstwa handlu z dnia 22 października 1851 l. 5086 przysłuży prawo do mianowania asesorów egzaminujących.

XX. Izba powzięła do wiadomości doniesienie wys. c. k. Namiestnictwa, że wys. c. k. Ministerstwo handlu potwierdziło wybór p. Józefa Breuera na prezydenta a p. Roberta Domsa na wiceprezydenta lwowskiej Izby handlowej i przemysłowej.

Ostatnia poczta.

Telegramy „Czasu.“

Wiedeń 16 maja. Minister skarbu wnosi przedłożenie rządowe względem poboru dalszego podatków na miesiąc czerwiec. Podczas obliczania głosów wyborców do wydziału, Wydział konstytucyjny odbywa posiedzenie.

Wiedeń 16 maja. W dalszym ciągu obrad Rady państwa toczyły się rozprawy nad wnioskiem względem wyboru do Delegacji wspólnych. Banhans i Gross przedkładają wnioski większości i mniejszości wydziału. Fux przemawia za odroczeniem wyboru Delegacji i motywuje ten swój wniosek koniecznością pokonywania ministerium. Knoll przemawia w podobnym duchu. W głosowaniu nad wnioskiem odroczenia wyboru do Delegacji, odroczenie zostało znaczną większością odrzucone.

Wersal 15 maja. W murach otaczających Paryż, wybitych jest kilka wyłomów. La Porte d'Auteuil zupełnie zburzona. Zjazd delegatów gmin Francji w Lgdunie spełził na niczem; tylko około 40 delegatów przybyło tam, a nie widząc żadnej nadziei jakiegokolwiek skutku, rozjechało się.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 16 maja.

- Hotel George: Pp. Hr. Młodecki K., z Brodów. — Hr. Rosnowski F., z Przeworka. — Łożyński S., z Nahorca. — Szeliski H., z Kozowy. — Wyndham W., z Kudjańca.
Hotel europejski: Pp. Głowacki W., z Kozówki — Stojowski B., z Chlebna.
Hotel angielski: Pp. Bronarski K., z Czerniowiec. — Poten K., z Olszanki. — Sarnecki N., z Turynki.
Hotel krakowski: P. Niezabitowski K., z Piłhowa.
Hotel podolski: P. Lisowski R., z Leszczawy.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 16 maja.

- Pp. Hr. Mniszek B., do Przemysła. — Br. Błazowski M., do Nowosiółek. Wawrausch W., dr. praw, do Rzeszowa. — Gurski S., do Zalesia. — Jocz Jan i Bolesław, do Borszczowa. — Kriegshaber A., do Iwaciowa. — Myslowski A., do Koropca. — Pöchl F., do Stolpina. — Śliwiński W., do Bereźnik. — Zacharjasiewicz M., do Krakowa.

TEATR.

Dziś (przedstaw. polskie). Iszy gościnny występ p. Heleny Modrzejewskiej, artystki z teatrów warszawskich. „Adryanna Lecouvreur“. Dramat w 5 aktach z francuskiego pp. Scribe i Legouve.

Jutro (przedstawienie niem.) Szósty występ pana E. Deutsch pierwszego tenorzysty z miejskiego teatru w Wrocławiu. „Faust und Margarethe“ Wielka romantyczna opera w 5 aktach Goethego, przez Juliusza Barbier i M. Carré. Muzyka Gounod'a.

Pociągi kolejowe na głównym dworcu Karola Ludwika. (Podług zegaru lwowskiego.)

Table with columns for destination (e.g., Krakow, Czerniowiec, Brod i Zlocz), departure time, and arrival time.

Pociągi kolejowe na stacji lwowskiej Podzamcze. (Podług zegaru lwowskiego.)

Table with columns for destination (e.g., Brodów i Zloczowa, Lwo. z Brod. i Zlocz.), departure time, and arrival time.

Odpowiedzialny redaktor: Adolf Rudyński.

Spostrzeżenia meteorologiczne w miesiącu maju 1871

Meteorological data table with columns for date, barometer, millimeter, temperature (Celsius), pressure, humidity, sky condition, wind direction, ozonometer, and atmospheric precipitation.

Cennik lwowskiej Izby handl. i przemysłowej.

Table of exchange rates and prices for various goods and currencies, including gold, silver, and banknotes.

Text containing financial information, interest rates, and prices for various commodities and services, including loans and bonds.

Text containing exchange rates for various cities (Amsterdam, Augsburg, Berlin, Frankfurt, Hamburg, London, Paris) and gold prices.

Telegrafowany kurs wiedeński.

Dnia 16 maja.

Table of telegraphic exchange rates for Vienna, listing various financial instruments and their values.

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 13. maja 1871.

Table of stock market prices for Vienna, including public debt and government bonds.

